
MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 071/2018. Aos 08 (oito) 
dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito (2018), às nove (9) horas, na sede da 
Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública 
do Pregão Presencial nº 037/2018, que objetiva a aquisição de uma Retroescavadeira nova 
4x4, para atender ao Contrato de Repasse nº 871152/2018 – Operação n° 1056049-63, 
Programa de Fomento ao Setor Agropecuário, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados 
por meio do Decreto nº 030/2018, bem como as empresas J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS 
S/A, inscrita no CPNJ 95.424.321/0013-63, representada por Rubens Bonelli Bitencourt, 
portador do CPF 377.072.059-87; MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ 
83.675.413/0001-01, representada por Marlos Hoffmann, portador do CPF 757.748.369-91; e 
ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 05.063.653/0001-33, representada 
por Daniel de Oliveira, portador do CPF 485.706.059-00. Às 9h, a Pregoeira declarou aberta a 
Sessão do Pregão Presencial nº 037/2018 e anunciou as empresas interessadas. Logo após, 
ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação, por parte das licitantes, da Declaração de 
que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº 037/2018. Dessa etapa da Sessão, 
verificou-se que as empresas participantes cumprem os requisitos constantes no referido edital. 
Encerrada essa fase, foram abertas, então, as Propostas de Preço. Analisando as propostas 
apresentadas, a Pregoeira declarou que todas atendem as cláusulas editalícias. Os 
representes das empresas J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A (CPNJ 95.424.321/0013-63) 
e ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 05.063.653/0001-33), no entanto, 
questionaram que o motor da Retroescavadeira da marca Randon, cotado pela empresa 
MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 83.675.413/0001-01), é fabricado pela empresa 
MWM, sendo que o edital deste certame, em seu Anexo VIII, prevê que o motor seja da mesma 
marca do fabricante da máquina. Em consulta ao site da empresa Randon, no link 
http://www.randon-veiculos.com.br/Content/Pdf/folder_rd406_advanced.pdf, Pregoeira e Equipe 
de Apoio constaram que o catálogo disponível neste endereço difere do apresentado pelo 
proponente no envelope da Proposta de Preço, onde consta a descrição do motor e tanque. O 
catalogo disponível no site foi impresso e está anexado neste processo licitatório. O 
representante da empresa MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 83.675.413/0001-01), 
Sr. Marlos Hoffmann, alegou que o catálogo disponível no site da empresa Randon está 
desatualizado, sendo a versão mais recente a apresentada no envelope da Proposta de Preço.  
Diante do exposto, a Pregoeira decidiu por suspender temporariamente esta Sessão Pública, 
dando prazo de três (03) dias úteis para que o representante da empresa MACROMAQ 
EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 83.675.413/0001-01) apresente documentação comprovando 
que a Retroescavadeira Hidráulica RD 406, da fabricante Randon, possui motor da mesma 
marca de seu fabricante. Encerrado este prazo, Pregoeira e Equipe de Apoio, após análise da 
documentação apresentada, comunicarão aos participantes sobre a decisão tomada, marcando 
uma nova data para a sessão de lances. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta Ata, 
devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 08 de novembro de 2018. 
 
 
 

CARLA WIEMES     SINTIA MILENA BOEING 
                         Pregoeira                                                   Membro da Equipe de Apoio 

 
 

 

          KÉSSIA MEURER     GUILHERME MOREIRA 
  Membro da Equipe de Apoio                    Membro da Equipe de Apoio 

 
 

http://www.randon-veiculos.com.br/Content/Pdf/folder_rd406_advanced.pdf?fbclid=IwAR2Rnvr4y2nsaHy2imdWlEhanScp92dAVa6_9XjeXKEmq4n-x8DBfBct6wc


LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO: 
 

 
 

J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A 
CPNJ 95.424.321/0013-63 

 
 

MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. 
CNPJ 83.675.413/0001-01 

 
 
 

ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ 05.063.653/0001-33 


